

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



重慶農村商業銀行

CHONGQING RURAL COMMERCIAL BANK

重慶農村商業銀行股份有限公司*

Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3618)

2025年第一季度報告

重慶農村商業銀行股份有限公司Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.* (「本行」或「本銀行」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本行及所屬子公司(「本集團」)截至2025年3月31日止第一季度期間(「本報告期」)按照國際財務報告準則編製的未經審計業績(「本季度報告」)。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)第13.09條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部項下之內幕消息條文(定義見上市規則)的要求做出。

重要內容提示

1. 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 本行行長隋軍¹、主管會計工作的副行長張進及會計機構負責人劉一保證本季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
3. 本行第一季度財務報表未經審計。

¹ 本行行長隋軍先生代為履行董事長職務，至本行新任董事長任職資格獲監管機構核准之日止。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

本季度報告所載財務資料按照國際財務報告準則編製，除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2025年 1-3月	2024年 1-3月	比上年同期 增減(%)
營業收入	7,223.1	7,125.5	1.37
淨利潤	3,817.0	3,661.6	4.24
歸屬於本行股東的淨利潤	3,744.6	3,524.3	6.25
經營活動產生的現金流量淨額	22,569.6	69,904.6	(67.71)
基本及稀釋每股收益(元/股)	0.33	0.31	6.45
加權平均淨資產收益率 (%，年化)	11.96	11.97	下降0.01個 百分點
平均總資產回報率 (%，年化)	0.99	1.00	下降0.01個 百分點

項目	2025年 3月31日	2024年 12月31日	比上年末 增減(%)
資產總額	1,610,774.0	1,515,381.8	6.29
客戶貸款和墊款總額	744,443.9	714,273.0	4.22
負債總額	1,474,967.4	1,381,332.9	6.78
客戶存款	1,035,773.4	941,946.2	9.96
權益總額	135,806.6	134,048.9	1.31
歸屬於本行股東的所有者權益	133,827.0	132,133.7	1.28
歸屬於本行普通股股東的每股淨 資產(元/股)	11.26	11.11	1.35

(二) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目	變動比例 (%)	主要原因
經營活動產生的現金 流量淨額	(67.71)	主要是存放中央銀行和同業款項淨增加額和為交易目的而持有的金融資產淨增加額等經營活動現金流出較上年同期增加。

(三) 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異的說明

1. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

作為一家在中華人民共和國註冊成立的金融機構，本集團按照中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、中國證券監督管理委員會及其他監管機構頒佈的相關規定(統稱「**企業會計準則**」)編製包括本行及合併子公司的銀行及合併財務報表。

本集團亦按照國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則及其解釋，以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露條例編製合併財務報表。本季度報告中的財務報表在某些方面與本集團按照企業會計準則編製的財務報表之間存在差異，差異項目及金額列示如下：

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	淨資產(合併)		
	2025年 3月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
按企業會計準則	135,366.5	133,608.8	123,501.7
差異項目及金額：			
－收購業務形成的商譽	440.1	440.1	440.1
按國際財務報告準則	135,806.6	134,048.9	123,941.8

2. 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異原因

本行於2008年6月27日註冊成立為股份有限公司，新成立的股份有限公司收購了原重慶市農村信用合作社聯合社、重慶市渝中區農村信用合作社聯合社等38家縣(區)農村信用合作社聯合社及重慶武隆農村合作銀行的所有資產及負債(「收購業務」)。本行於2009年1月1日首次執行企業會計準則，無需對收購業務中形成的商譽進行確認。本行於2010年12月16日在香港聯交所首次公開發行境外上市外資股(H股)，並於當年首次採用國際財務報告準則，根據首次執行國際財務報告準則的相關規定，追溯確認了收購業務形成的商譽。

(四) 資本充足率

下表列示截至2025年3月末，本集團及本銀行根據《商業銀行資本管理辦法》計算的各級資本充足率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2025年3月31日		2024年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	128,193.4	113,308.8	126,455.9	112,123.4
一級資本淨額	134,334.4	119,306.4	132,591.9	118,121.1
資本淨額	145,862.6	129,736.2	143,120.0	127,600.0
風險加權資產	974,464.7	903,506.4	888,052.6	820,287.5
核心一級資本充足率(%)	13.16	12.54	14.24	13.67
一級資本充足率(%)	13.79	13.20	14.93	14.40
資本充足率(%)	14.97	14.36	16.12	15.56

(五) 槓桿率

下表列示截至2025年3月末，本集團根據《商業銀行資本管理辦法》計算的槓桿率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2025年 3月31日	2024年 12月31日	2024年 9月30日	2024年 6月30日
一級資本淨額	134,334.4	132,591.9	131,058.1	128,263.8
調整後的表內外 資產餘額	1,659,907.1	1,563,557.2	1,569,860.6	1,564,019.4
槓桿率(%)	8.09	8.48	8.35	8.20

(六) 流動性覆蓋率

下表列示截至2025年3月末，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率。

單位：百萬元 幣種：人民幣

項目	2025年3月31日
合格優質流動性資產	160,836.23
未來30天現金淨流出量	35,605.49
流動性覆蓋率(%)	451.72

(七) 季度經營簡要分析

2025年一季度，本集團實現稅前利潤42.39億元，同比增加4.49億元，增幅11.86%；淨利潤38.17億元，同比增加1.55億元，增幅4.24%；歸屬於本行股東的淨利潤37.45億元，同比增加2.20億元，增幅6.25%。因子公司渝農商金融租賃有限責任公司上年同期所得稅稅率變動，重新計量遞延所得稅資產使得上年同期淨利潤基數較高。本期年化平均總資產回報率0.99%，較上年同期下降0.01個百分點；年化加權平均淨資產收益率11.96%，較上年同期下降0.01個百分點。

本期本集團實現營業收入72.23億元，較上年同期增長1.37%。其中，利息淨收入58.12億元，同比增加5.31%，手續費及佣金淨收入5.07億元。淨利息收益率1.61%。本期本集團營業支出為19.07億元，成本收入比較上年同期下降1.75個百分點至25.47%，本集團持續統籌推進降本增效，不斷提高資源配置效率。信用減值損失10.78億元，較上年同期下降19.17%。

截至2025年3月31日，本集團資產總額16,107.74億元，較上年末增加953.92億元，增幅6.29%。客戶貸款和墊款總額7,444.44億元，較上年末增加301.71億元，增幅4.22%。其中，公司貸款4,027.61億元，零售貸款2,998.12億元，票據貼現418.71億元。金融投資6,569.08億元，較上年末增加289.05億元，增幅4.60%。

截至2025年3月31日，本集團負債總額14,749.67億元，較上年末增加936.35億元，增幅6.78%。客戶存款10,357.73億元，較上年末增加938.27億元，增幅9.96%。其中，公司存款1,500.71億元，個人存款8,824.29億元，其他存款32.73億元。

截至2025年3月31日，本集團股東權益總額1,358.07億元，較上年末增加17.58億元，增幅1.31%。

截至2025年3月31日，本集團不良貸款餘額87.47億元；不良貸款率1.17%，較上年末下降0.01個百分點；撥備覆蓋率363.37%，較上年末下降0.07個百分點。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	137,910	報告期末表決權恢復的優先股股東總數	0				
前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例(%)	持有有限售條 件股份數量	股份類別	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	2,506,738,531	22.07	0	H股	未知	
重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	988,000,000	8.70	0	A股	無	
重慶市城市建設投資(集團)有限公司	國有法人	797,087,430	7.02	0	A股	無	
重慶發展置業管理有限公司	國有法人	589,084,181	5.19	0	A股	無	
重慶市水利投資(集團)有限公司	國有法人	566,714,256	4.99	0	A股	無	
重慶發展投資有限公司	國有法人	522,000,000	4.60	0	A股	無	
		23,814,000	0.21		H股		
香港中央結算有限公司	境外法人	432,929,033	3.81	0	A股	未知	
重慶水務集團股份有限公司	國有法人	125,000,000	1.10	0	A股	無	
重慶財信企業集團有限公司	境內非國有法人	112,500,000	0.99	0	A股	質押、 司法凍結	112,500,000
重慶市農業投資集團有限公司	國有法人	89,900,631	0.79	0	A股	無	
上述股東關聯關係或一致行動的說明			香港中央結算(代理人)有限公司為香港中央結算有限公司的全資子公司，重慶發展置業管理有限公司與重慶發展投資有限公司互為一致行動人				
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明			無				

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股數是該公司以代理人身份，代表截至報告期末，在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行H股股份合計數，其持股數量中包含上表中重慶發展投資有限公司持有的本行H股。
- (2) 香港中央結算有限公司持股數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定並代表持有的本行A股股份數(滬股通股票)。
- (3) 報告期末，重慶渝富資本運營集團有限公司持有本行A股988,000,000股，佔本行總股本的8.70%；其關聯方重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股13,246,000股，關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶三峽融資擔保集團股份有限公司分別持有本行A股10,000,000股、15,000,454股，重慶渝富資本運營集團有限公司及上述關聯方合併持有本行股份1,026,246,454股，合併持股佔本行總股本的9.04%。

為深化國有企業改革，重慶市國有資產監督管理委員會於2023年8月31日決定將其持有的重慶水務環境控股集團有限公司80%股權無償劃轉至重慶渝富控股集團有限公司，劃轉後，本行股東重慶水務集團股份有限公司將成為重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方，該無償劃轉事項尚需辦理相關過戶登記手續。重慶市國有資產監督管理委員會於2025年3月20日出具批覆，重慶水務環境控股集團有限公司將通過國有股權無償劃轉方式合計取得本行股東重慶市水利投資(集團)有限公司100%股權，重慶市水利投資(集團)有限公司將成為重慶渝富資本運營集團有限公司關聯方，該無償劃轉事項尚需履行經營者集中審查手續及辦理相關股權過戶登記手續。上述劃轉完成後，重慶渝富資本運營集團有限公司及上述關聯方合併持股將達到本行總股本的15.13%。

- (4) 報告期末，重慶市城市建設投資(集團)有限公司持有本行A股797,087,430股，佔本行總股本的7.02%；其關聯方重慶渝開發股份有限公司持有本行A股30,000,000股，重慶市城市建設投資(集團)有限公司及其關聯方合併持有本行A股827,087,430股，合併持股佔本行總股本的7.28%。
- (5) 報告期末，重慶發展置業管理有限公司持有本行A股589,084,181股，佔本行總股本的5.19%；其關聯方重慶發展投資有限公司持有本行A股522,000,000股、H股23,814,000股，合計佔本行總股本的4.81%；重慶發展置業管理有限公司及其關聯方合併持有本行股份1,134,898,181股，佔本行總股本的9.99%。

(二) 優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

☐ 適用 ☒ 不適用

三、其他提醒事項

☐ 適用 ☒ 不適用

四、發佈季度報告

根據國際財務報告準則編製的本季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.hk)以及本行網站(www.cqrcb.com)。根據中國會計準則編製的本季度報告刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)以及本行網站(www.cqrcb.com)。

承董事會命
重慶農村商業銀行股份有限公司*
Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd.*
執行董事兼行長
隋軍

中國•重慶，2025年4月25日

於本公告日期，本行執行董事為隋軍先生；本行非執行董事為胡淳女士、殷祥林先生及彭玉龍先生；及本行獨立非執行董事為張橋雲先生、李明豪先生、李嘉明先生及畢茜女士。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0335H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000676129728J的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例(香港法例第155章)並非一家認可機構，不受香港金融管理局監管，及不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。

附錄：根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併損益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
利息收入	11,503,322	11,917,712
利息支出	(5,691,663)	(6,398,978)
淨利息收入	5,811,659	5,518,734
手續費及佣金收入	586,769	633,972
手續費及佣金支出	(80,197)	(110,598)
手續費及佣金淨收入	506,572	523,374
交易淨收益	33,984	782,342
享有聯營企業利潤的份額	17,813	(10,200)
其他業務淨收益	26,551	66,556
以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的 金融資產終止確認產生的淨收益	485,289	91,884
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的淨收益	341,264	152,792
營業收入	7,223,132	7,125,482
營業支出	(1,906,479)	(2,002,651)
信用減值損失	(1,077,590)	(1,333,226)
其他資產減值損失	(118)	—
稅前利潤	4,238,945	3,789,605
所得稅費用	(421,952)	(127,968)
本期淨利潤	3,816,993	3,661,637
歸屬於：		
本銀行股東	3,744,632	3,524,329
非控制性權益	72,361	137,308
每股盈利(以每股人民幣元列示)		
基本及稀釋	0.33	0.31

合併綜合收益表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
本期淨利潤	<u>3,816,993</u>	<u>3,661,637</u>
其他綜合收益：		
後續不會重新分類至損益的項目：		
重新計量設定受益計劃變動額	—	104
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具公允價值變動	(22,495)	(17,038)
後續可能重新分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具公允價值變動	(2,027,622)	963,561
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具損失準備	<u>(2,255)</u>	<u>37,736</u>
本期其他綜合(虧損)收益稅後淨額	<u>(2,052,372)</u>	<u>984,363</u>
本期綜合收益總額	<u><u>1,764,621</u></u>	<u><u>4,646,000</u></u>
綜合收益總額歸屬於：		
本銀行股東	1,692,257	4,508,671
非控制性權益	72,364	137,329

合併財務狀況表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2025年 3月31日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	58,247,147	51,204,006
存放同業及其他金融機構款項	39,734,185	21,032,927
拆放同業及其他金融機構款項	94,382,918	90,440,520
衍生金融資產	170,830	5,295
買入返售金融資產	26,901,931	20,937,314
客戶貸款及墊款	712,766,091	683,830,682
金融投資		
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	99,828,580	84,554,813
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	270,439,376	246,200,311
以攤餘成本計量的金融資產	286,639,941	297,248,006
對聯營企業投資	527,496	509,682
物業和設備	4,358,567	4,397,996
使用權資產	161,199	170,349
商譽	440,129	440,129
遞延所得稅資產	12,569,778	11,705,083
其他資產	3,605,869	2,704,686
資產總額	1,610,774,037	1,515,381,799
負債		
向中央銀行借款	103,612,584	103,007,638
同業及其他金融機構存放款項	3,527,109	3,031,742
同業及其他金融機構拆入款項	61,333,477	61,565,758
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債	10,466,540	9,878,249
衍生金融負債	3,525	3,140
賣出回購金融資產款項	79,759,111	71,937,669
客戶存款	1,035,773,402	941,946,157
應付職工薪酬	5,639,410	6,110,069
應交所得稅	785,488	642,907
租賃負債	144,545	146,181
已發行債券	166,588,473	171,657,542
其他負債	7,333,786	11,405,831
負債總額	1,474,967,450	1,381,332,883

合併財務狀況表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	2025年 3月31日 (未經審計)	2024年 12月31日 (經審計)
權益		
股本	11,357,000	11,357,000
其他權益工具	5,997,648	5,997,648
資本公積	20,893,822	20,892,772
投資重估儲備	2,958,651	5,011,026
精算變動儲備	(863,476)	(863,476)
盈餘公積	15,872,212	15,872,212
一般準備	20,388,996	20,379,718
保留盈利	57,222,167	53,486,813
歸屬本銀行股東權益	133,827,020	132,133,713
非控制性權益	1,979,567	1,915,203
權益總額	135,806,587	134,048,916
權益和負債總額	1,610,774,037	1,515,381,799

合併現金流量表

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 (未經審計)	2024年 (未經審計)
經營活動產生的現金流量		
稅前利潤	4,238,945	3,789,605
調整：		
折舊及攤銷	210,609	215,185
信用減值損失	1,077,590	1,333,226
其他資產減值損失	118	—
投資證券利息收入	(3,786,995)	(3,907,024)
已發行債券利息支出	843,124	763,605
出售投資證券收益淨額	(1,265,412)	(535,551)
對聯營企業投資淨損益	(17,813)	10,200
投資證券股息收入	(1,375)	—
出售物業和設備及其他資產損益淨額	146	(3,199)
公允價值變動損益	456,541	(78,352)
匯兌收益	9,278	(2,403)
營運資金變動前的經營活動現金流量	1,764,756	1,585,292
經營資產和負債的淨變動		
存放中央銀行款項和存放同業及其他金融機構款項 增加	(26,597,493)	(608,158)
拆放同業及其他金融機構款項(增加)/減少	(554,403)	4,899,931
買入返售金融資產增加	—	(1,795)
為交易而持有的金融資產(增加)/減少	(23,231,238)	17,156,119
客戶貸款及墊款增加	(29,612,323)	(19,805,172)
賣出回購金融資產款項增加	7,844,009	24,132,217
向中央銀行借款增加/(減少)	391,805	(2,033,114)
同業及其他金融機構拆入款項(減少)/增加	(291,228)	4,458,856
客戶存款及同業及其他金融機構存款增加	101,374,724	48,497,093
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債增加/(減少)	588,291	(2,092,797)
其他經營資產增加	(1,948,409)	(1,638,645)
其他經營負債減少	(6,698,950)	(4,559,862)
經營活動所得現金	23,029,541	69,989,965
已付所得稅	(459,938)	(85,331)
經營活動所得現金淨額	22,569,603	69,904,634

合併現金流量表(續)

(除另有註明外，以人民幣千元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年	2024年
	(未經審計)	(未經審計)
投資活動產生的現金流量		
出售及贖回投資證券所收現金	72,836,677	50,677,109
投資證券所收利息收入	4,761,445	4,588,983
出售物業和設備及其他資產時所收現金	12,118	7,295
投資證券所收股利收入	1,375	—
收到其他與投資活動有關的現金	1,050	—
購入投資證券所付現金	(81,691,636)	(76,416,143)
購入物業和設備及其他資產時所付現金	(157,387)	(77,836)
購入子公司少數股東股權所付現金	—	(7,440)
投資活動所用現金淨額	(4,236,358)	(21,228,032)
融資活動產生的現金流量		
發行債券所得款項淨額	7,047,808	15,679,930
贖回已發行債券支付的現金	(12,960,000)	(39,830,000)
支付本銀行股東股息	(2,227,777)	—
支付其他與融資活動有關的現金	(10,032)	(9,701)
融資活動所用現金淨額	(8,150,001)	(24,159,771)
現金和現金等價物增加淨額	10,183,244	24,516,831
現金和現金等價物於1月1日	39,978,403	43,210,418
匯率變動的影響	(1,634)	442
現金和現金等價物於3月31日	50,160,013	67,727,691
經營活動所得現金淨額包括：		
收到利息	7,673,505	7,932,204
支付利息	(11,650,147)	(9,879,230)
經營活動支付利息的現金淨額	(3,976,642)	(1,947,026)